
Luš$čka	a	odkřídlovačka	800	

Luš$čka	a	odkřídlovala	800	od	BCC	je	kompaktní,	víceúčelové	zařízení	používané	k	předčištění,	luštění	
o	okřídlení	semen.	Po	osazení	pele$zační	sadou	ho	lze	použít	i	k	pele$zaci	drobných	semen.		

Při	předčištění	se	odstraňují	drobné	nečistoty,	např.	jehličí,	větvičky	a	šupiny.	Zralé	šišky,	které		
nebudeme	skladovat	můžeme	před	luštěním	rovnou	vysušit.	Při	sušení	se	šišky	postupně	otevírají	a	
uvolňují	semena	k	luštění.	Po	vyluštění	je	třeba	osivo	dále	ošetřit.	Jedním	z	prvních	úkolů	je	jejich	
okřídlení.		

Luš$čka	a	odkřídlovala	800	patří	do	kategorie	zařízení	označených	jako	MINI.	Zařízení	této	kategorie	
se	používají	v	genových	bankách,	maloobjemových	semenárnách,	výzkumných	ústavech,	případně	
v	lesních	školkách,	které	si	připravují	osivo	samy.		

POPIS	ZAŘÍZENÍ	

Předčištění	

Zařízení	je	vhodné	k	předčištění	malého	objemu	šišek.	Šišky	nasypeme	do	luš$čky	ručně,	buben	se	na	
ovládacím	panelu	nastaví	do	vodorovné	polohy,	začne	se	otáčet	a	oddělovat	nečistoty.	Uvolněním	
otvoru	na	spodu	zařízení	napadají	nashromážděné	nečistoty	do	plastové	nádoby.	Dvířka	luš$čky	jsou	
vybavena	průhledným	okénkem,	jímž	můžeme	sledovat	stav	čištěných	šišek.	Předčištění	probíhá	
s	namontovaným	síťovaným	bubnem.		

Luštění	

Před	luštěním	vložíme	do	luš$čky	síťovaný	buben,	kterým	budou	propadat	semena,	za\mco	vyluštěné	
šišky	zůstanou	uvnitř.		Kapacita	bubnu	je	60	litrů	a	vyluštění	jedné	dávky	šišek	trvá	asi	30	minut.	
Luš$čku	můžeme	připojit	k	lapači	prachu,	provoz	pak	bude	bezprašný.	Dvířky	na	čele	zařízení	plníme	
šišky,	otvorem	ve	spodní	čás$	vypouš\me	semena	do	plastové	nádoby.		

Odkřídlení	

Zařízení	pracuje	na	principu	mokrého	odkřídlování.	Na	semena	v	bubnu	nastříkáme	přiměřené	
množství	vody,	která	se	vsákne	do	semen	a	jejich	křídel.	Proud	vzduchu	křídla	osuší	a	oddělí,	poté	je	
vyfouká	ven	z	bubnu.	Křídla	napadají	do	plastové	nádoby	pod	luš$čkou.	Když	je	odkřídlení	hotovo,	
nádobu	vyprázdníme	a	vysypeme	do	ní	odkřídlená	semena.		Rychlost	a	sklon	bubnu	jsou	nastavitelné.	
Stlačený	vzduch	se	získává	buď	z	rozvodu	vzduchu	v	místnos$,	případně	z	malého	kompresoru	
připojeného	přímo	k	luš$čce.	Odkřídlení	probíhá	bez	síťovaného	bubnu.		

Pele$zace	

Pele$zace	se	dříve	běžně	využívalo	k	vytvoření	homogenního	a	tvarově	pravidelného	osiva.	Takto	
upravené	osivo	bylo	snadněji	použitelné	při	strojovém	se\.	S	nástupem	nových	secích	strojů,	např.	
z	produkce	BCC,	potřeba	pele$zace	poklesla.	V	poslední	době	však	dochází	znovu	k	nárůstu	poptávky	
po	pele$zovaném	osivu.	Jedná	se	hlavně	o	provozy	v	La$nské	Americe	a	Austrálii,	kde	pele$zují	osivo	
některých	druhů	blahovičníku.	Na	severní	polokouli	se	můžeme	setkat	s	pele$zací	semen	břízy.		
Odkřídlovací	buben	BCC	je	výkonným	zařízením	na	pele$zaci.	Jeho	použi\	není	složité,	vyžaduje	
pouze	montáž	sady	na	pele$zaci	a	zkušenou	obsluhu.			

SHRNUTÍ	



• víceúčelové	zařízení	

• nastavitelný	sklon	a	rychlost	bubnu	

• snadno	vyjímatelný	vnitřní	síťový	buben	s	různou	velikos\	ok	

• možnost	připojení	k	prachovému	filtru	

• namočení	semen	zvyšuje	účinnost	okřídlení	a	zároveň	brání	jejich	poškození	

• okénko	na	dvířkách	umožňují	sledovat	stav	zpracovávaného	materiálu	

• trysky	s	vodou	přímo	v	bubnu	

• snadná	práce	s	ovládacím	panelem	–	rychlost	a	sklon	bubnu,	zapnu\	a	vypnu\,	nastavení	
intervalu,	ve	kterém	se	kropí	semena	

VÝBAVA	NA	PŘÁNÍ	

Vzduchová	pistole	na	čištění	zařízení	

Různé	velikos$	vnitřního	síťového	bubnu	s	různou	velikos\	ok	

Zásobní	na	vodu	ke	kropení	semen	

Připojení	k	prachovému	filtru	

Pele$zační	sada	

TECHNICKÉ	ÚDAJE	

Rozměry	(délka	x	šířka	x	výška):	 	 1400mm	x	1300mm	x	1500mm	

Hmotnost:	 	 	 	 	 205	kg	

Požadovaný	příkon:		 	 	 <	1	kW	

Požadovaný	přívod	vzduchu:	 	 200	litrů/min.	při	6	barech	

Požadovaný	přívod	vody:	 	 	 20	litrů/	min.	při	2	barech	

Kapacita	luštění:	 	 	 	 60	litrů	za	30	minut	

Kapacita	odkřídlování:	 	 	 120	litrů	za	45	–	60	minut	

Rozměry	vnějšího	bubnu:	 	 	 800mm	x	640mm	(průměr	x	hloubka)	

Rozměr	vnitřního	bubnu:	 	 	 630mm	x	710mm	(průměr	x	hloubka)	

Rozměr	pele$začního	bubnu:	 	 630mm	x	300mm	(průměr	x	hloubka)	




